UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ Y TẾ
________

Số:          /SYT-KHTC

V/v trả lời kiến nghị của cử tri sau
Kỳ họp thứ 5 – Quốc hội khóa XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
________________________________________

Trà Vinh, ngày        tháng  8  năm 2023

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3200/UBND-THNV ngày 24/7/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc trả lời kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 5 – Quốc hội
khóa XV; trong đó có các nội dung liên quan lĩnh vực Sở Y tế phụ trách.

Sở Y tế báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh về việc trả lời kiến nghị của cử tri theo

các nội dung kiến nghị như sau:

1. Đề nghị điều chỉnh tăng mức phụ cấp đối với cộng tác viên dân số vì

mức phụ cấp hiện nay là quá thấp, không còn phù hợp (cử tri xã Phước Hảo)

* Trả lời:

Hiện nay nhân viên y tế thôn bản phụ trách các hoạt động về y tế, dân số và
một số nhiệm vụ của chính quyền địa phương giao, mức hưởng phụ cấp như sau:

a) Đối với nhân viên y tế thôn, bản: Mức phụ cấp hàng tháng theo Điều

2, Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về
việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản như sau:

- Trong thời gian công tác, nhân viên y tế thôn, bản được hưởng phụ cấp
hàng tháng.

- Mức phụ cấp hàng tháng đối với nhân viên y tế thôn, bản bằng 0,5 và 0,3
so với mức lương cơ sở được quy định như sau:

+ Mức 0,5 áp dụng đối với nhân viên y tế thôn, bản tại các xã vùng khó khăn
theo Quyết định số 30/2007/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2007 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn.

+ Mức 0,3 áp dụng đối với nhân viên y tế thôn, bản tại các xã còn lại.

b) Đối với cộng tác viên y tế, dân số tại xã, phường, thị trấn:

Trong giai đoạn 2016 – 2020, cộng tác viên dân số được hưởng phụ cấp theo

quy định tại khoản 21, Điều 4, Chương II, Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Quyet-dinh-75-2009-QD-TTg-che-do-phu-cap-nhan-vien-y-te-thon-ban-88216.aspx?anchor=dieu_2

2

21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự
nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 – 2020 (mức

hỗ trợ từ 150.000 đến 200.000 đồng).

Từ năm 2021, thực hiện Công văn số 5925/BYT-KH-TC ngày 23/7/2021 của
Bộ Y tế về việc rà soát, chuyển nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y

tế - Dân số giai đoạn 2016 – 2020 thành nhiệm vụ thường xuyên của các bộ, cơ
quan trung ương, địa phương; đồng thời Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày

21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hết hiệu lực thi hành, do vậy cộng tác viên
y tế, dân số tại xã, phường, thị trấn không còn hưởng phụ cấp theo quy định.

Như vậy, việc chi trả phụ cấp cho cộng tác viên y tế, dân số tại các xã,
phường, thị trấn phải tuân thủ các quy định của nhà nước; về ý kiến của cử tri xã

Phước Hảo, Sở Y tế ghi nhận để kiến nghị Bộ Y tế và Bộ Tài chính xem xét, điều
chỉnh.

2. Cử tri phản ảnh tình trạng thiếu thuốc tại các bệnh viện, bệnh nhân dù
đã tham gia BHYT vẫn phải mua thuốc bên ngoài, ảnh hưởng đến quyền lợi

người dân. Đồng thời, đề nghị cần quan tâm phân bổ đầy đủ thuốc các cơ sở y
tế tuyến huyện và xã (cử tri thị trấn Châu Thành).

* Trả lời:

Phản ảnh của cử tri về tình trạng thiếu thuốc tại các bệnh viện, Sở Y tế đã
chỉ đạo rà soát, tổng hợp nguyên nhân thiếu thuốc là do:

(1) Cấu trúc danh mục thuốc và phân hạng sử dụng được quy định tại Điều

2, Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban
hành danh mục và tỷ lệ thanh toán đối với thuốc hóa dược sinh phẩm, thuốc phóng

xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế

Thông thường người bệnh đã đi khám chữa bệnh tại các Bệnh viện tuyến
trên (hạng I, II) được chỉ định sử dụng thuốc theo hạng Bệnh viện. Khi đến khám

chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện (hạng III) hoặc TYT xã (hạng IV) yêu cầu
cấp thuốc giống như của Bệnh viện tuyến trên (hạng I, II) thì Trung tâm Y tế,

TYT xã không có thuốc để cung cấp, nên người bệnh nói thiếu thuốc.

(2) Do đấu thầu tại đơn vị một số mặt hàng thuốc cấp cứu số lượng sử dụng
ít nên khi xây dựng kế hoạch đấu thầu không có nhà thầu tham gia dẫn đến không

có thuốc phục vụ cho bệnh nhân cấp cứu.

(3) Do niên độ tài chính, Kho bạc không thanh toán công nợ năm 2022 dẫn
đến công nợ quá hạn, làm cho nhà thầu không cung cấp đủ thuốc, dẫn đến tình

trạng thiếu thuốc tại đơn vị.

Để sớm khắc phục tình trạng thiếu thuốc nêu trên, Sở Y tế sẽ thực hiện các

giải pháp sau:

3

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh giải thích rõ với người dân khi khám
chữa bệnh tại cơ sở y tế tuyến III, tuyến IV theo quy định của nhà nước, không

thể cấp thuốc như tuyến I, tuyến II. Nếu Bác sĩ điều trị thấy cần thiết sẽ chuyển
tuyến điều trị.

- Sở Y tế sẽ xem xét điều chỉnh danh mục danh mục đấu thầu cấp địa phương

nếu cơ sở không đấu thầu được, hoặc hướng dẫn đơn vị thực hiện hình thức mua
sắm thích hợp để đáp ứng thuốc trong điều trị.

- Sở Y tế sẽ trình Sở Tài chính, UBND tỉnh hướng dẫn và cho chủ trương

thực hiện thanh toán công nợ quá hạn với các nhà thầu để các nhà thầu tiếp tục
cung ứng thuốc cho cơ sở khám chữa bệnh.

3. Cần quan tâm và đầu tư cơ sở hạ tầng cho Trung tâm y tế, Trạm Y tế và
phân bổ đội ngũ cán bộ y tế về Trạm Y tế để chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

(cử tri xã Hưng Mỹ, huyện Châu Thành; xã Long Khánh, huyện Duyên Hải)

* Trả lời

Trong những năm qua được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

và sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành, địa phương trong việc đầu tư cơ sở hạ
tầng tại các cơ sở y tế trong tỉnh như đầu tư xây mới, đưa vào sử dụng Bệnh viện

huyện Duyên Hải (50 giường bệnh) thuộc Trung tâm Y tế huyện Duyên Hải được
xếp hạng III theo phân tuyến kỹ thuật, gồm có 03 phòng chức năng, 07 khoa

chuyên môn và 07 Trạm Y tế xã, thị trấn. Hiện cơ sở hạ tầng của Trung tâm Y tế
huyện Duyên Hải và các Trạm Y tế (TYT) được xây dựng, nâng cấp khang trang,

sạch đẹp, đáp ứng được nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh cho người dân địa phương.

- Đối với TYT xã Long Khánh: Đã được đầu tư xây mới đúng theo tiêu chuẩn

thiết kế quy định, đưa vào sử dụng từ tháng 10/2018, có trang thiết bị đủ phục vụ
khám chữa bệnh cho nhân dân.

+ Về nhân lực TYT xã Long Khánh: Hiện có 05 biên chế (gồm: 01 Bác sĩ
YHCT, 02 y sĩ đa khoa, 01 dược sĩ cao đẳng, 01 nữ hộ sinh) đã đủ theo quy định
của Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng

dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức
danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập (Dân số xã có 6.158 người).

- Đối với TYT xã Hưng Mỹ: Đã được đầu tư xây mới từ nguồn kinh phí Dự
án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở” –

Dự án thành phần tỉnh Trà Vinh, tổng kinh phí 5,21 tỷ đồng và đã hoàn thành, bàn
giao đưa vào sử dụng từ ngày 12/10/2022 đảm bảo đủ điều kiện phục vụ người

dân trên địa bàn xã Hưng Mỹ.

Trong năm 2023-2024 Dự án sẽ cung cấp thêm trang thiết bị cho các TYT

trên địa bàn tỉnh đảm bảo đủ danh mục trang thiết bị tối thiểu của TYT tuyến xã
được quy định tại Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng

Bộ Y tế.

4

+ Về nhân lực TYT xã Hưng Mỹ: Biên chế hiện có 08 người (gồm: 01 Bác
sĩ đa khoa, 03 Y sĩ đa khoa, 01 y sĩ y học cổ truyền, 01 điều dưỡng, 01 nữ hộ sinh

cao đẳng, 01 dược sỹ cao đẳng) thừa 02 biên chế theo quy định của Thông tư số
03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế (Dân số xã có 8.647
người). Nhưng do xã có thêm 01 phân TYT tại ấp Cồn Cò nên phải có người trực

ở phân trạm này, do đó số lượng viên chức của TYT hiện tại đủ để phục vụ sức
khoẻ nhân dân của xã Hưng Mỹ.

Nay, Sở Y tế báo cáo đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh
và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ Sở Y tế;
- TTYT huyện Châu Thành, Duyên Hải;
- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Kiên Sóc Kha

		2023-08-03T18:02:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T08:52:08+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T08:52:17+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T08:52:23+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Y tế<soytetv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!